
Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen  I 

IWAG, TU Wien 

Dissertation 
 
 

Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung 
und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen 

 
 

ausgeführt zum Zwecke der Erlangung des akademischen Grades eines 

Doktors der technischen Wissenschaften unter der Leitung von 

 

 

 

Univ.Prof. i.R. Dipl.-Ing. Dr.techn. N. Matsché 

Institut für Wassergüte, Ressourcenmanagement und Abfallwirtschaft (2261) 

 

Eingereicht an der Technischen Universität Wien 

Fakultät für Bauingenieurwesen 

 

von 

Dipl.-Ing Ernis Saračević 

Matr. Nr. 0427774 

Geb. 26.03.1964 in Pula 

 

 

Wien, 28.04.2008 

 
 
Die approbierte Originalversion dieser Dissertation ist an der Hauptbibliothek 
[...]
• Konzentration der vorhandenen Ionen 

• Raktionsbedingungen (pH, Temperatur) 

Die Löslichkeit der gebildeten Niederschläge  wird durch das Löslichkeitsprodukt Lp bestimmt 
und mit folgenden Gleichungen beschrieben (z.B.  für zwei Stoffe A und B): 

[ ] [ ] ABBA →+ (39) 

[ ][ ]BALpAB →  (40) 

Das  bedeutet, dass das Produkt der Stoffkonzentrationen von A und B das Löslichkeitsprodukt 
Lp überschreiten muss, damit die feste Phase ausgefällt wird. 

Löslichkeitsprodukt ist entscheidend für die Abschätzung von Ausfällung  und Auflösung von 
Niederschlägen und kann aus chemischen Handbüchern entnommen werden.  

In der Abwasserreinigung werden für verschiedene Prozesse (z.B. Phosphatfällung) Eisensalze 
eingesetzt. Auf Grund der chemischen Eigenschaften von Eisenionen kommen diese auch für 
die Sulfidfällung in Frage. 

Tabelle 7:  Löslichkeitsprodukte verschiedene Eisen Verbindungen 

  Löslichkeitsprodukt (Lp) [mol/L]  

FeS Pyrit FeS = [Fe2+][S2-]=3,7*10-19 (41) 

Fe(PO4) Strengit Fe(PO4) = [Fe3+][PO4
3-]=10-26 (42) 

Fe3(PO4)2 Vivianit Fe3(PO4)2 = [Fe2+]3[PO4
3-]2=1,3*10-30 (43) 

Fe(CO3) Siderit Fe(CO3) = [Fe2+][CO3
2-]=2,1*10-11 (44) 

Da durch den pH-Wert die Dissoziationgleichgewichte beeinflusst werden besteht auch ein 
starker Einfluss des pH-Wertes auf bestimmte Fällungsreaktionen.  



Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen  45 

IWAG, TU Wien 

Theoretische Grundlagen und Stand des Wissens 

Im pH Bereich von kommunalen Abwasser (pH 6-8) könnten Fe(II)-Ionen mit Karbonat-, 
Phosphat und Sulfidionen unlösliche Verbindungen (Niederschlag) bilden. Auf Grund des 
Löslichkeitsproduktes wird jedoch in Anwesenheit von Sulfidionen vorzugsweise Eisensulfid 
(FeS) gebildet (Zietz, 1979).  

Die tatsächlichen Löslichkeitsverhältnisse werden jedoch von pH-abhängigen Gleichgewichten 
noch maßgeblich überlagert, wodurch die aus den Löslichkeitsprodukten abgeleiteten 
Gleichgewichtskonzentrationen korrigiert werden müssen. 

 
Abbildung 32:  Die Ausfällung von Eisen-(II)-verbindung aus einem Abwasser mit folgenden 

Anionenkonzentration: Sulfid=4,0 mg/L, Carbonat=162 mg/L, und 
Phosphat=32 mg/L  (Zietz, 1979) 

Während der Sulfidfällung mit Eisen entsteht unlösliches schwer absetzbares Eisensulfid, das 
als Schwebstoff im Abwasser transportiert wird. In dieser gebundenen Form findet kein 
Ausstrippen von H2S statt, welches eine Geruchsbelästigung auslösen kann. 

Die Eisendosierung 
mit Fe2+ 

++ +→+ HFeSSHFe 22
2  1mg S2-⇒ 1,74 mgFe2+ (45) 

Die Eisendosierung 
mit Fe3+ 

+++ ++→+ HSFeSHFe 22
2

3  
+ 

++ +→+ HFeSSHFe 22
2  

 
SHFeSSHFe ++→+ ++ 6232 2

3  

1 mg S2- ⇒ 1,17 mg Fe3+ (46) 

Bei praktischen Versuchen zeigte sich, dass der Verbrauch mit Fe2+ und Fe3+ ähnlich war, da 
nach der Dosierung von Fe3+ sehr rasch durch die Abwasserinhaltstoffe eine Reduktion von 
Fe3+ zu Fe2+ stattfindet und damit hinsichtlich der Sulfidfällung kein Unterschied mehr besteht. 

 



Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen  46 

IWAG, TU Wien 

Theoretische Grundlagen und Stand des Wissens 

In der Praxis werden verschiedene Eisenprodukte angeboten: 

• Eisen-II-Sulfat, Eisen-II-Chlorid-Lösung, 

• Eisen-III-Chlorid-Lösung, Eisen-III-Chloridsulfat-Lösung, Eisen-III-Nitrat-
Lösung 

• Eisenhydroxid (z.B. Eisenhydroxidsuspension, Wasserwerkschlamm) 

Eisensalze führen durch Hydrolyse zu einer Säurebildung, die bei geringer  Pufferkapazität des 
Abwassers eine pH Absenkung bewirken kann (siehe Kapitel 3.3.2.2.). 

HClOHFeOHFeCl +→+ 323 )(3 (47) 

HClFeSSHFeCl 222 +→+  (48) 

Beim Einsatz von Eisennitrat wird Sulfid nicht nur ausgefällt sondern zusätzlich, wegen der 
anoxischen Bedingungen, durch Nitrat vermindert (siehe Kapitel 2.5.2). 

Unter anaeroben Bedingungen ausgefallenes Eisensulfid wird unter aeroben Bedingungen im 
Belebungsbecken zu Fe3+ oxidiert (Jereb, 2007). Die Oxidation durch die Bakterien kann 
vereinfacht  mit  folgender Reaktion beschrieben werden (Fritsche, 1990): 

OHFeHOFe 2
3

2
2 2/14/1 +→++ +++ (49) 

Das gebildete  Fe3+ steht dann,  z.B. im Belebungsbecken,  für eine Phosphorfällung zur 
Verfügung. 

Mit dieser mehrfachen Verwendung des Eisenfällmittels in der Abwasserreinigung ist es 
möglich gewisse Einsparungen zu  erreichen (Jereb, 2007). 

Folgende Nachteile können beim Einsatz von Eisensalzen erwartet werden: 

• Andere Schwefelverbindungen und (potenzielle) Geruchsstoffe im Abwasser 
werden nicht mit Eisen gebunden.  

• Manche Eisensalze sind als gefährliche Chemikalien (ätzend und korrodierend) 
eingestuft und erfordern die Einhaltung gesetzlicher Vorgaben zu Transport, 
Lagerung und Anwendung. Eisenablagerungen auf der Kläranlage (z.B. im 
Rechenbereich) sind möglich. 

• Obwohl diese Bedingungen in den Abwasserleitungen selten vorkommen, sei zu 
erwähnen, dass die Anwendung von Eisen bei pH-Werten unter 6 nicht wirksam 
ist. 



Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen  47 

IWAG, TU Wien 

Theoretische Grundlagen und Stand des Wissens 

2.5.3.2. Chemische- und Mikrobiologische Sulfidoxidation mit 
Sauerstoff  

Eine Möglichkeit für die Bakterien Energie zu gewinnen ist die Sulfidoxidation mit Sauerstoff 
oder Nitrat. In der Abwasserreinigung wird dieser Prozess als Möglichkeit Sulfid zu entfernen 
angewendet. Bei der Sulfidoxidation wird unterschieden zwischen: 

• Chemischer Sulfidoxidation 

• Mikrobiologischer Sulfidoxidation 

Im Abwasser wird Sulfid chemisch hauptsächlich bis zu Sulfat oxidiert: 

+− →+ 2
42

2 2 SOOS  (50) 

Die mikrobiologische Oxidation von Sulfid kann, abhängig von den Umweltbedingungen, pH 
im Abwasser und den anwesenden Mikroorganismen unterschiedliche Wege nehmen. 

Je nach pH-Wert (Dissoziation) und Temperatur (Löslichkeit) sind  die Konzentrationen der 
verschiedenen Sulfidspezies (H2S, HS, S2-) unterschiedlich. Daher erzeugen Mikroorganismen 
durch Oxidation auch  unterschiedliche Produkte (Nielsen, 2003): 

−− +→+ OHSOHS 0
2 22  ( 51) 

OHOSOHS 2
2

32222 +→+ −−  ( 52) 

+−− +→+ HSOOHS 2
32 232  ( 53) 

+−− +→+ HSOOHS 2242 2
42

( 54) 

Die chemische und mikrobiologische Oxidation sind so eng verbunden, dass es schwer zu 
sagen ist mit welchem Prozess Sulfid tatsächlich aus dem Abwasser entfernt wird. 

In der  Literatur sind unterschiedliche Angaben über Möglichkeiten der chemischen und  
mikrobiologische  Sulfidoxidation zu finden (Nielsen, 2005).  

Eine wichtige Möglichkeit zur Verminderung der Sulfidbildung ist die Einhaltung von aeroben 
Bedingungen in der Druckleitung durch Belüftung. Die Luftdosierung sollte so erfolgen dass 
am Ende der  Druckleitung noch Sauerstoff vorhanden ist. Eine Ermittlung der erforderlichen 
Sauerstoffdosierung damit am Ende der Druckleitung noch 1 mg/L O2 vorhanden ist, kann mit 
folgender Gleichung erfolgen (Lhose, 1986): 

]1()
4

*(**[*24,0 224 −−+= cOQ
OV

DOVLDOV Abw
Shπ  ( 55) 

 



Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen  48 

IWAG, TU Wien 

Theoretische Grundlagen und Stand des Wissens 

wobei: 

OV tägliche Sauerstoffbedarf für Druckleitung 

π  3,14 

D Rohrinnendurchmesser [m] 

L Druckleitungslänge [m] 

OvSh  Sauerstoffverbrauch der Sielhaut [g/m2*h]  

 Durch Zehrungsmessung ermittelbar; bei 20°C liegt zwischen  
0,5 und 1,0 

OvAbw Sauerstoffverbrauch des Abwassers [g/m2*h] 

  Durch Zehrungsmessung ermittelbar; bei 20°C 

   - für 2 h altes Abwasser 7 g/m2*h 

   - für 10 h altes Abwasser 15 g/m2*h 

   - für 20 h altes Abwasser 17 g/m2*h 

Q24 Förderstrom, über 24 Stunden gemittelt [m3/h] 

cO2 Sauerstoffgehalt im Abwasser am Druckleitungbeginn [mg/L] 

1 verbleibende Sauerstoffkonzentration am Ende der Druckleitung (1 mg/L)  

Eine Anhebung des Suerstoffgehaltes in der Druckleitung ist möglich durch Dosierung von: 

• Druckluft 

• Technischem Sauerstoff 

• Wasserstoffperoxid (H2O2) 

Die Konzentration des gelösten Sauerstoffs im Abwasser hängt hauptsächlich von der 
Temperatur und dem Druck in Druckleitung ab.  

 



Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen  49 

IWAG, TU Wien 

Praktische Untersuchungen zur Bekämpfung von Schwefelwasserstoff in Abwasserdruckleitungen 

3. Praktische Untersuchungen zur Bekämpfung von Schwefel-
wasserstoff in Abwasserdruckleitungen 

3.1. Beschreibung der untersuchten Anlagen  

Der Reinhaltungsverband Region Neusiedler See 
Der Reinhaltungsverband Region Neusiedler See - Westufer (RHV NSW) wurde im Oktober 1996 
gegründet und umfasst mittlerweile neun Mitgliedsgemeinden. Das Tätigkeitsfeld umfasst neben der 
Reinigung unter anderem auch die Sammlung und der Transport der Abwässer zur 
Verbandskläranlage. Die Sammlung der Abwässer erfolgt in den Ortskanalisationen der 
Mitgliedsgemeinden. In weiterer Folge wird das Abwasser in den Übernahmepumpwerken 
gesammelt und über Druckleitungen zur Verbandskläranlage transportiert. Die Verbandskläranlage 
des RHV Region Neusiedler See - Westufer befindet sich in Schützen. Ihr Vorfluter ist die Wulka. 
Die Systemkonzeption für die Abwasserreinigung ist eine konventionelle Anlage zur 
Kohlenstoff-, Stickstoff- und Phosphorelimination mit simultaner aerober Stabilisierung. 

 

R e c h e nh a u s

S a n df a ng  1 Se lek to r 1 +2    B e le b un g s be c k e n 1
N a c hk lar be c k e n 1

E ind ick e r S c hla m m e nt s or gu n g

S c h la m m e n tw ä s s e ru ng

N ac h k la rb e c ke n  2S e le k to r 3 +4    B e le b u n gs b e c ke n  2Sa n d fa n g 2 A b la uf

R e c h e nh a u s

S a n df a ng  1 Se lek to r 1 +2    B e le b un g s be c k e n 1
N a c hk lar be c k e n 1

E ind ick e r S c hla m m e nt s or gu n g

S c h la m m e n tw ä s s e ru ng

N ac h k la rb e c ke n  2S e le k to r 3 +4    B e le b u n gs b e c ke n  2Sa n d fa n g 2 A b la uf

 
Abbildung 33:  Übersichtsschema RHV NSW 



Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen  50 

IWAG, TU Wien 

Praktische Untersuchungen zur Bekämpfung von Schwefelwasserstoff in Abwasserdruckleitungen 

Tabelle 8:  Technische Daten der ARA Schützen 

Einwohnergleichwert: 66500 
Tagesschmutzwassermenge: 11667 m3/d  
Max. Zufluss im Regenwetterfall: 1650 m3/h 

Ausbaugröße 

Max. Zufluss im Trockenwetterfall: 833 m3/h 
Rechenanlage: Feinrechen Spaltweite 6 mm 
Sandfang: 2 Stk. Belüfteter Langsandfang 
Belebungsbecken: 4 Stk. Umlaufbecken  V= 16200 m3 
Belüftungssystem: Feinblasige Belüftung 
Nachklärbecken: 2 Rundbecken; V= 6800 m3 
Schlammstabilisierung: Eindicker und Vorlagebehälter V= 600 m3 
Schlammentwässerung: Hochdruck Membranfilterpresse 

Anlageteile 

Phosphatfällung: Bio-P und Simultanfällung mit FeCl2  
Sammler Nord: 16000 m; DN 150-450 
Sammler West: 3500 m; DN 200-250 Druckleitungen 

Sammler Süd: 15500 m; DN 250-400 

 



Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen  51 

IWAG, TU Wien 

Praktische Untersuchungen zur Bekämpfung von Schwefelwasserstoff in Abwasserdruckleitungen 

ARA Fürstenfeld 
Die Verbandskläranlage Fürstenfeld reinigt die Abwässer der drei Mitgliedsgemeinden 
Altenmarkt, Bad Blumau (Therme Rogner Bad Blumau) und Fürstenfeld sowie der beiden 
Vertragsgemeinden Übersbach und Söchau. Das komplette Entsorgungsgebiet wird, mit 
Ausnahme der Innenstädte von Fürstenfeld, Söchau und Großwilfersdorf, vorwiegend im 
Trennsystem entwässert. Die im September 1997 in Betrieb genommene Ausbaustufe wurde 
für eine Belastung von 24500 EW errichtet.  

Tabelle 9:  Technische Daten ARA Fürstenfeld 

Einwohnergleichwerte: 24.500 EW 
Tagesschmutzwassermenge: 3047 m3 Ausbaugröße 

 
Max. Zufluss im Regenwetterfall: 240 L/s 
Rechenanlage: Stufenrechen (6 mm) 
Sandfang: belüfteter Sand- und Fettfang 
Belebungsbecken: 3 Stk. Ges. Vol. 8490 m3 
Belüftungssystem: Feinblasige Belüftung (Schlauchbelüfter), 2 
Kompressoren je Becken (2x30 kW) 
Nachklärbecken: 2 Rundbecken (28 m Durchmesser, ca. 3,50 m 
Tief) Ges. Vol. 4300 m3 
Schlammentwässerung: Hochdruckmembranfilterpresse 

Anlageteile 
 

Phosphatfällung: FeCl3 

DL Söchau-Übersbach-Fürstenfeld: 7686 m; DN150-200 Druckleitungen bei 
denen Versuche 
durchgeführt 
wurden: 

DL Hühnerbach: 650 m; DN 250 

1. Betriebsgebäude

2. Zulaufpumpwerk, Rechen

3. Sandfang

4. Belebungbecken

5. Gebläsestation

6. Nachklarbecken

7. Schlambehandlung

1
2

3

4
5

6

7

6

 

Abbildung 34:  Schema der Kläranlage des AWV Raum Fürstenfeld (Depisch ZT GmbH) 



Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen  52 

IWAG, TU Wien 

Praktische Untersuchungen zur Bekämpfung von Schwefelwasserstoff in Abwasserdruckleitungen 

 

ABA Guntramsdorf 
Alle Ortsteile von Guntramsdorf, die BP Autobahnraststätte Guntramsdorf und Teile von 
Traiskirchen (Ortsteil Möllersdorf) sind an die zentrale Abwasserreinigungsanlage 
angeschlossen. Das Entwässerungsnetz setzt sich aus Misch- und Trennverfahren zusammen. In 
den alten Siedlungsgebieten ist hauptsächlich das Mischsystem zu finden während die neueren 
Siedlungsgebiete in der Regel nach dem Trennsystem entwässert werden.  
Die Abwasserbeseitigungsanlage Guntramsdorf arbeitet als Belebungsanlage mit getrennter 
Schlammstabilisierung. 

Tabelle 10:  Technische Daten der ABA Guntramsdorf 
Einwohnergleichwert: 27000 
Tagesschmutzwassermenge: 3500 m3/d Ausbaugröße 
Max. Zufluss im Regenwetterfall: 210 L/s 
Rechenanlage: Feinrechen mit Stabweite 4 mm 
Sandfang: 2 Stk 
Belebungsbecken: 2 Stk. V= 7500 m3 
Belüftungssystem: Feinblasige Belüftung 
Umlaufbecken: Bio-P mit 750 m3 
Nachklärbecken: 2 Rundbecken; ∅ = 26 m; T=3,7–4,7 mit zentral 
angetriebenem 
Schildräumer und Schwimmschlammräumung mittels schwimmender 
Schnecke 
Schlammstabilisierung: Aerobe Schlammstabilisierung in zwei Becken á 
250 m³ 
Schlammentwässerung: Zentrifuge 

Anlagenteile 

Phosphatfällung: Eisen-III-Sulfat-Lösung 
Raststation - ABA: 1800 m; DN 90 

Druckleitungen 
Hauptpumpwerk (Ort Guntramsdorf)-ABA: 2370 m; DN 400 

DL Hauptpumpwerk

DL Raststätte

Betriebshalle

Garage

Belebungsbecken 1

Belebungsbecken 2

Rechen  
Sandfang

Nachklarbecken 1

Nachklarbecken 2 

Zwischenbauwerk

DL Hauptpumpwerk

DL Raststätte

Betriebshalle

Garage

Belebungsbecken 1

Belebungsbecken 2

Rechen  
Sandfang

Nachklarbecken 1

Nachklarbecken 2 

Zwischenbauwerk

 
Abbildung 35:  Schema ABA Guntramsdorf 

 



Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen  53 

IWAG, TU Wien 

Praktische Untersuchungen zur Bekämpfung von Schwefelwasserstoff in Abwasserdruckleitungen 

Der Abwasserverband Seewinkel 
Der Abwasserverband Seewinkel wurde im Dezember 1976 gegründet und umfasst die 
Mitgliedsgemeinden: Illmitz, Apetlon, Pamhagen mit Feriendorf Pannonia und Wallern. Das 
Tätigkeitsfeld umfasst neben der Reinigung unter anderem auch die Sammlung und den 
Transport der Abwässer zur Verbandskläranlage. Die Verbandskläranlage des AWV Seewinkel 
befindet sich in Pamhagen und hat als Vorfluter den Einserkanal. Die Sammlung der Abwässer 
erfolgt in den Ortskanalisationen der Mitgliedsgemeinden. In weiterer Folge wird das Abwasser 
in den Übernahmepumpwerken gesammelt und über Druckleitungen zur Verbandskläranlage 
transportiert. 

Tabelle 11: Technische Daten der ZKA Pamhagen 
Einwohnergleichwert: 26.300 
Tagesschmutzwassermenge: 6180 m3/d 

Ausbaugröße 

Max. Zufluss im Regenwetterfall: 833 m3/h; QRW= 2 x QTW 

Rechenanlage: Rotomat; Spaltweite 7 mm; d=1000 mm 
Sandfang: 2 Stk. Rundsandfang V= 52 m3 

Belebungsbecken: 2 Stk. Vol= 2x 3156 m3 Ges. Vol.= 6312 m3  
Belüftungssystem: je BB 2 Stk. Mammutrotoren 37 kW; Länge 7,5 m d=1000 
mm 
Nachklärbecken: 2 Rundbecken, Ges. Vol.= 2805 m3 
Schlammentwässerung: Kammerfilterpresse 50 m3/d 

Anlagenteile 
 

Phosphatfällung: mit FeCl3; (137 L/d) 
Pannonia-ZKA: 3220 m; DN 150 (16 Kontroll-Entleerungsschächte.) 
Illmitz-Apetlon-ZKA: 7530 m; DN 250 und DN 300 (35 Kontroll-
Entleerungsschächte) 

Druckleitungen 
 

Wallern-Pamhagen-ZKA: 8100 m; DN 250 und DN 300 (35 Kontrollschächte) 
 

1. Werkstat, Labor, Garage, 
Büro und Schaltwarte

2. Rechenhaus

3. Belebungsbecken 1 und 2

4. Nachklarbecken 1 und 2

5. Schlammeindicker

6. Pressgebäude mit KalksiloDruckleitung 
Wallern/Pamhagen

Druckleitung Apetlon/Illmitz

Druckleitung Pannonia

1. Werkstat, Labor, Garage, 
Büro und Schaltwarte

2. Rechenhaus

3. Belebungsbecken 1 und 2

4. Nachklarbecken 1 und 2

5. Schlammeindicker

6. Pressgebäude mit KalksiloDruckleitung 
Wallern/Pamhagen

Druckleitung Apetlon/Illmitz

Druckleitung Pannonia

 
Abbildung 36:  Schema ZKA Pamhagen 
 



Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen  54 

IWAG, TU Wien 

Praktische Untersuchungen zur Bekämpfung von Schwefelwasserstoff in Abwasserdruckleitungen 

3.2. Unterbindung der Schwefelwasserstoffproduktion  

3.2.1. Klassische Molchung 
Da es an Umlenkungen und Engstellen in den Druckleitungen zum Hängenbleiben der Molche 
und damit zu Verstopfungen kommen kann, wurde für den praktischen Einsatz eine möglichst 
geradlinige Druckleitung vom Seebad Illmitz bzw. von der Biologischen Station Neusiedler 
See nach Illmitz (AWV Seewinkel) ausgewählt (siehe Kapitel 3.3.3). 

Biologische Station

PW Seebad Übernahmeschacht 
mit Biofilter

Ortskanal Illmitz

L 2820 m  DN 150 L 1280 m  DN 150

L 1180 m
DN 100

Biologische Station

PW Seebad Übernahmeschacht 
mit Biofilter

Ortskanal Illmitz

L 2820 m  DN 150 L 1280 m  DN 150

L 1180 m
DN 100

 
Abbildung 37: Schema Druckleitung Seebad Illmitz – Ortskanal Illmitz, AWV Seewinkel 

Das Pumpwerk Seebad besteht aus einem Rundschacht mit einem Durchmesser von 2 m und ist 
mit zwei Abwasserpumpen mit einer Gesamtleistung von ca. 20 L/s ausgerüstet. Der 
Abwasseranfall (und damit auch die Aufenthaltszeit in der Druckleitung) im Seebad schwankt 
und ist stark von der Jahreszeit (Fremdenverkehr) abhängig. 

Der Abwasseranfall im Pumpwerk der Biologischen Station ist sehr unterschiedlich, und da die 
Dimensionierung des Schachtes, der Pumpe und der Druckleitung nicht der Abwassermenge 
angepasst sind, beträgt die  Aufenthaltszeit auch für die maximale Abwassermenge mehrere 
Tage. Durch diese spezifische Situation kommt es zu folgenden Erscheinungen: 

• anaerobe Bedingungen in der Druckleitung (DL)  

• Sielhautbildung,  

• Bildung von Schwefelwasserstoff,  

• Ablagerung anorganischen Materials (Sand) 

Die Druckleitung vom Seebad mündet in einen Übernahmeschacht in dem es zu einer Ausgasung 
von Schwefelwasserstoff kommt. Mit Schwefelwasserstoff belastete Luft wird aus dem Schacht 
abgesaugt und durch den Biofilter geleitet, wobei  Schwefelwasserstoff sofort zu Sulfat oxidiert 
wird. Der Überlauf des Schachtes fließt in den Freispiegelkanal des Ortsnetzes von Illmitz 
(Abbildung 37). Die klassische Molchung wird zur Entfernung der Sielhaut von der Rohrwand 
angewendet. 

Die Versuche mit klassischer Molchung beim AWV Seewinkel wurden an zwei aufeinander 
folgenden Tagen vorgenommen: 



Zur Kenntnis der Schwefelwasserstoffbildung und -vermeidung in Abwasserdruckleitungen  55 

IWAG, TU Wien 

Praktische Untersuchungen zur Bekämpfung von Schwefelwasserstoff in Abwasserdruckleitungen 

 Versuch 1: von der Biologischen Station zum Übernahmeschacht beim  
   Biofilter (DN 100+150)  

 Versuch 2: vom Seebad bis zum Übernahmeschacht beim Biofilter  
   (DN150) 

In der ersten Phase des Versuches 1 wurden zwei weiche Molche (100 und 150 mm Durchmesser) 
durch die Druckleitung mit einer Pumpe (Garvens 7,5 kW; 45 m3/h) gedrückt. Anschließende 
wurden nacheinander vier härtere Molche (100 mm) durch die Leitung gepresst (Abbildung 38). Da 
der Abwasseranfall der Biologischen Station zu gering ist, wurde bei diesem Versuch anstelle von 
Abwasser Seewasser für den Transport der Molche entlang der Druckleitungen verwendet. 

 

 

Abbildung 38:  Eingesetzte Molche für die Molchung bei AWV Seewinkel  

Die Sielhaut löste sich stoßweise und wurde im Übernahmeschacht beprobt. Der gute 